

## Wichtigste Daten kurz und knapp im Vergleich zum Vorjahr

	2022	2021
Jahresergebnis	-18.827,61	-42.425,64
Umsatz	8.269.734,55	7.836.760,26
Vereinsvermögen	931.575,93	950.403,54

Die Prüfung des Jahresabschlusses wurde nach § 317 HGB durchgeführt, erstmalig durch die durch die Mitgliederversammlung 2022 beauftragte Prüfgesellschaft Dornbach. Die Zusammenarbeit verlief gut, das Abschlussgespräch mit dem Wirtschaftsprüfer fand am 12.05.2023 statt. Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt und der Bestätigungsvermerk wurde uns uneingeschränkt erteilt.

Im Berichtsjahr konnte die finanzielle Konsolidierung nach dem Einschnitt durch die Corona-Pandemie weiter vorangetrieben werden. Die MV 2021 hatte beschlossen, dass zum Ausgleich der Auswirkungen der Pandemie in den Jahren 2020 – 2023 auf 300.000 Euro des Vereinsvermögens zugegriffen werden kann. Nachdem ursprünglich von einem Bedarf von 380.000 Euro ausgegangen wurde, welcher dann auf 300.000 reduziert werden konnte, sind wir froh durch die gemeinsamen Anstrengungen eine weitere Defizitreduktion erreicht zu haben:

Stark gerundet, in Euro	2020	2021	2022
<b>Ausgaben</b>	7.800.000	7.840.000	8.270.000
- davon RKVP, wofür die MV 2017 insgesamt 200.000 € bereitgestellt hat	12.000	8.000	22.000
<b>Jahresergebnis</b>	<b>-140.000</b>	<b>-40.000</b>	<b>-20.000</b>
<b>Vereinsvermögen</b>	990.000	950.000	930.000

Zu dieser Entwicklung haben verschiedene Faktoren beigetragen.

- Im Freiwilligenprogramm gab es Bemühungen die Einnahmenseite (Unterstützerkreise) zu erhöhen und die Ausgaben effizienter zu gestalten.
- Im Bereich der internationalen Friedenskooperationen greifen nun die langfristigen Maßnahmen, den Eigenmittelbedarf zu reduzieren. Dies gelingt unter anderem durch verbesserte Bedingungen von Seiten der Geldgeber.
- Der Spendeneingang profitierte von einer Großspende in Höhe von 50.000 Euro.

Weiterhin warten wir auf eine Bewilligung der zur Förderung der Starken Nachbar\_innen beantragten Finanzierung der EU. Der Prozess ist seitens der bewilligenden Behörde sehr zeitverzögert und mühsam. Die bisherigen Anzeichen lassen uns allerdings auf eine rückwirkende Bewilligung hoffen. Diese würde auch 70.000 Euro für die in 2022 getätigten Ausgaben enthalten. Mit dem rechtzeitigen Vorliegen einer Bewilligung wäre das Jahr 2022 also positiv abgeschlossen worden.

Auf den folgenden Seiten sind die Details des Jahresabschluss in der Bilanz, der Gewinn- und Verlustrechnung und der Aufteilung der Ausgaben auf die inhaltlichen Programmbereichen erläutert.

## Bilanz zum 31.12.2022

Bezeichnung	Jahressaldo EURO	in %	Vorjahr EURO	in %
<b>A K T I V A</b>				
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>				
II. Sachanlagen				
1. Betriebs-/Geschäftsausstattung	3.725,81	0,11	2.517,89	0,06
Summe	3.725,81	0,11	2.517,89	0,06
Summe Anlagevermögen	3.725,81	0,11	2.517,89	0,06
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>				
II. Forderungen; sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	185.481,96	5,63	64.871,18	1,53
2. sonstige Vermögensgegenstnd.	145.368,32	4,42	291.003,92	6,86
Summe	330.850,28	10,05	355.875,10	8,39
IV. Schecks / Kasse / Guthaben	2.957.158,75	89,83	3.883.189,34	91,54
Summe Umlaufvermögen	3.288.009,03	99,88	4.239.064,44	99,93
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>				
Summe Aktiva	3.292.083,55	100,00	4.242.060,51	100,00
<b>P A S S I V A</b>				
<b>A. EIGENKAPITAL</b>				
II. Zweckgebundene Rücklagen				
b) Freiwilligenprogramm	16.000,00	0,49	16.000,00	0,38
c) Entwicklungszusammenarbeit und ZFD	139.750,00	4,25	139.750,00	3,29
Summe Zweckgebundene Rücklagen	155.750,00	4,73	155.750,00	3,67
III. Rücklagen aus Erbschaften	414.186,87	12,58	425.275,28	10,03
IV. Freie Rücklage nach § 62 AO	361.639,06	10,99	369.378,26	8,71
Summe Vereinsvermögen	931.575,93	28,30	950.403,54	22,40
<b>B. RÜCKSTELLUNGEN</b>				
Sonstige Rückstellungen	322.046,11	9,78	303.746,86	7,16
<b>C. VERBINDLICHKEITEN</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	609,61	0,02	107,37	0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen	33.582,65	1,02	22.444,55	0,53
3. Noch nicht verbrauchte Projektzuschüsse	1.727.226,73	52,47	2.427.345,23	57,22
4. Noch nicht verbrauchte Projektspenden	149.343,12	4,54	275.477,64	6,49
5. sonstige Verbindlichkeiten	127.699,40	3,88	240.025,34	5,66
Summe Verbindlichkeiten	2.038.461,51	61,92	2.965.400,13	69,90
<b>D. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>				
Summe Passiva	3.292.083,55	100,00	4.242.060,51	100,00

## Gewinn- und Verlustrechnung 01.01.2022 - 31.12.2022

Bezeichnung	Jahressaldo EURO	in %	Vorjahr EURO	in %
1. Öffentliche Zuschüsse	5.639.164,82	68,19	5.208.741,02	66,47
2. Beiträge und Zuschüsse von Mitgliedern	97.628,68	1,18	217.012,82	2,77
3. Kirchliche und private Zuschüsse	1.442.615,01	17,45	1.517.241,02	19,36
4. sonstige Umsatzerlöse	17.101,78	0,21	9.501,00	0,12
5. Spenden	1.005.337,44	12,16	795.782,51	10,15
7. Zinsen und ähnliche Erträge	29,80	0,00	10,86	0,00
8. sonstige betriebliche Erträge	67.497,02	0,82	88.471,03	1,13
<b>9. Erträge</b>	<b>8.269.374,55</b>	<b>100,00</b>	<b>7.836.760,26</b>	<b>100,00</b>
<b>10. Projektaufwand</b>				
a) Transfers ins Ausland	3.345.080,85	40,45	3.263.903,78	41,65
b) Aufwand für Fachkräfte	2.299.398,24	27,81	2.293.351,85	29,26
c) Aufwand für Freiwillige	490.254,54	5,93	293.975,64	3,75
d) Sonstige Aufwendungen Projekte	204.675,63	2,48	105.019,06	1,34
Summe Projektaufwand	6.339.409,26	76,66	5.956.250,33	76,00
<b>11. Personalaufwand in Deutschland</b>				
a) Löhne und Gehälter	1.207.586,33	14,60	1.213.335,36	15,48
b) soziale Abgaben/Altersvorsorge/Unterstützung	339.578,71	4,11	355.891,89	4,54
Summe Personalaufwand in Deutschland	1.547.165,04	18,71	1.569.227,25	20,02
<b>12. Abschreibungen</b>				
auf immaterielle Vermögensgegenstände	4.015,97	0,05	6.683,95	0,09
13. sonstige betriebliche Aufwendungen	389.316,45	4,71	340.550,10	4,35
14. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	8.295,44	0,10	6.474,27	0,08
15. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-18.827,61	-0,23	-42.425,64	-0,54
<b>18. Jahresfehlbetrag/-überschuss</b>	<b>-18.827,61</b>	<b>-0,23</b>	<b>-42.425,64</b>	<b>-0,54</b>

## Aufteilung der Ausgaben nach Bereichen 01.01.-31.12.2022

	Verein		Geschäftsstelle		Freiwilligenprogramm		Internationale Friedenskooperationen		Gesamt	
	Ist 2022	Ist 2021	Ist 2022	Ist 2021	Ist 2022	Ist 2021	Ist 2022	Ist 2021	Ist 2022	Ist 2021
<b>Erträge</b>										
1. öffentliche Zuschüsse			0,00	0,00	552.312,35	497.848,31	5.086.852,47	4.710.892,71	5.639.164,82	5.208.741,02
2. Beiträge und Zuschüsse von Mitgliedern	97.628,68	217.012,82							97.628,68	217.012,82
3. kirchliche und private Zuschüsse	10.610,00	1.636,50	145.000,00	145.000,00	102.690,00	71.420,00	1.184.315,01	1.299.184,52	1.442.615,01	1.517.241,02
davon KED Mittel	5.610,00	1.640,00	145.000,00	145.000,00	62.390,00	44.360,00	12.000,00	34.000,00		
4. Sonstige Umsatzerlöse	3.784,60	0,00	10.257,18	8.856,00	3.060,00	645,00			17.101,78	9.501,00
5. Spenden	397.814,55	392.116,04			231.606,69	187.218,93	375.916,20	216.447,54	1.005.337,44	795.782,51
6. Bußgelder									0,00	0,00
7. Zinsen und ähnliche Erträge			29,80	10,86					29,80	10,86
8. sonstige betriebliche Erträge			34.559,82	16.964,56	1.900,00	12.697,32	31.037,20	58.809,15	67.497,02	88.471,03
<b>Summe Erträge</b>	<b>509.837,83</b>	<b>610.765,36</b>	<b>189.846,80</b>	<b>170.831,42</b>	<b>891.569,04</b>	<b>769.829,56</b>	<b>6.678.120,88</b>	<b>6.285.333,92</b>	<b>8.269.374,55</b>	<b>7.836.760,26</b>
<b>Aufwendungen</b>										
1. Projektaufwand										
a) Transfers ins Ausland	0,00	0,00					3.345.080,85	3.263.903,78	3.345.080,85	3.263.903,78
b) Aufwand für Fachkräfte							2.299.398,24	2.293.351,85	2.299.398,24	2.293.351,85
c) Aufwand für Freiwillige					490.254,54	293.975,64			490.254,54	293.975,64
d) Sonstige Aufwendungen Projekte					17.166,50	7.150,79	187.509,13	97.868,27	204.675,63	105.019,06
<b>Summe Projektaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>507.421,04</b>	<b>301.126,43</b>	<b>5.831.988,22</b>	<b>5.655.123,90</b>	<b>6.339.409,26</b>	<b>5.956.250,33</b>
2. Personalaufwand in Deutschland	12.446,86	9.914,75	475.910,93	509.496,72	364.104,37	345.901,18	694.702,88	703.914,60	1.547.165,04	1.569.227,25
3. Abschreibungen			2.185,85	6.345,39	1.548,00		282,12	338,56	4.015,97	6.683,95
4. sonstige betriebliche Aufwendungen (u.a. Haus, Büro, Honorare, Seminare, Reisekosten, Prüfgebühren, Druckkosten)	62.399,10	29.642,53	187.304,54	185.506,36	47.486,24	48.467,06	92.126,57	76.934,15	389.316,45	340.550,10
5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen			616,01	248,39	154,46	52,90	7.524,97	6.172,98	8.295,44	6.474,27
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>74.845,96</b>	<b>39.557,28</b>	<b>666.017,33</b>	<b>701.596,86</b>	<b>920.714,11</b>	<b>695.547,57</b>	<b>6.626.624,76</b>	<b>6.442.484,19</b>	<b>8.288.202,16</b>	<b>7.879.185,90</b>
<b>Aufteilung Aufwendungen Geschäftsstelle</b>			-476.170,53	-530.765,44	172.528,33	185.622,59	303.642,20	345.142,85		
<b>Saldo</b>	<b>434.991,87</b>	<b>571.208,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-201.673,40</b>	<b>-111.340,60</b>	<b>-252.146,08</b>	<b>-502.293,12</b>	<b>-18.827,61</b>	<b>-42.425,64</b>